furuos addidi, nigros ζ *add.* 2 fugilnem *M* 6 peiorum *nos*: *peiori M* id est nihil *Petr. Daniel: · id · mihi M* 7 requirentis *M* ad uotum *cf. ad ep. 1, 12, 5* 8 paenula *M*

13 arbitrium pro moto *M*, *emend. Pauly* 14 alienos *nos* alienus ζ : *alis M* 16 potest: pre *M* 17 *haec nos: cacozelon. sic cum tacent. uergil. M* 20 Caesar Augustus ζ , a Caesare Augustus? 21 oratio *M*

EPISTULA 1, 12.

Fructibus Agrippae Siculis. ad Iccium, quem etiam lyrico carmine inconstantiae reprehendit, quia per auaritiam philosophiae studium militia mutauit.
 5 hic autem nunc Iccius procurator Agrippae est constitutus, cui agrum eum commendauit. 5 si uentri bene: si praesto cibus et potio. lateri: si non desunt stramina dormienti. *pedibusque*: si habet equum, quo uehatur. et est explanatio superioris sententiae,
 10 qua dixit Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus, hoc est: cui nihil ad uitam deest. 7 abstemius: qui abstinet; an ut quidam putant abs temeto, id est: siccus ac sine uino et sobrius? 8 sic uiues p. ut te [ut] c. liquidus: sicut uiues,
 15 tantum frueris diuitiis, quantum Mida. 10 uel quia naturam m. p. n. hoc est: quia nihilo minus auarus est diues quam pauper fuit is, qui auarus natus est.
 11 uel quia c. p. epitheraeus, qua dicit illum philosophandi studio sordide uiuere. 12 miramur
 20 si D. p. e. a. hoc sensu dicit, mirum sublimiorum rem peiore esse factam, dum illi philosophiae student, quando Iccius et pecuniae simul seruiat et sapientiae, qua ironia ostendit non posse utrumque fieri. constat autem Democritum apud Abderitas ciues suos
 25 causam dixisse amissi patrimonii sui et absolutum prolati libris, quos de physica scripsit. Democriti pecus edit agellos. hoc est: pascuus et desertus ager Democriti factus est. 16 quae mare compesc. c. hae quaestiones sunt pertinentes ad physicam philosophiae partem. 19 rerum concordia discors. cacozelon dicitur. tangit autem [partem] compaginem rerum ex elementis III diuersis aptam

2 iacum <i>M</i>	3 quia: quam <i>M</i>	4 militę <i>M</i>	6
agrūm suum <i>s</i> , Grosphum?	7 latera <i>M</i>	8 dormientis <i>M</i>	
12 abste te meto <i>M</i>	14 c. liquidus <i>nos</i> : claudius <i>M</i>		
15 frueris <i>nos</i> : fruaris <i>M</i>	16 nihilominus <i>M</i>	20 censu	
<i>M</i> sublimiorum <i>nos</i> : sublimio <i>M</i>	23 iPΩNIΔ <i>M</i>	29	
fysicam <i>M</i>	31 partem illatum ex superioribus uidetur:		
parem <i>s</i>			

atque conexam. 20 Stertinum acumen: (periphrasis tropus) hoc est: Stertinius. hunc et alibi tangit ut Stoicum, qui de paradoxis loquitur. 21 trucidas: exprimis, elidis et proteris. conuenit autem hoc uerbum huius modi pulmentis. 22 si quid petet. petet nunc uolet. Uergilius: Ne pete conubiis natam. quo modo ultiro? ultiro aut 'ultra' id est 'plus quam uolet', aut 'ante quam dicat'. 24 uilis amicorum est annona bonis. *nil*, inquit, tam uile pro amicitia dari potest, quam quod deest uiro 10 bono obsecuturo scilicet si in tempore acceperit. nihil autem sapiens desiderabit, quod magni pretii sit. 27 ius imperiumque P. docet et in lyricis Redditum Cyri solio Prahaten dissidens plebi numero beatorum eximit uirtus. 28 Caesaris 15 genibus minor. subtiliter dixit ad genua deuolutum.

EPISTULA 1, 13.

Ut proficiscentem docui te saepe diuque.
ad Uinnium haec scribit, quibus docet Horatius, quem
 ad modum Augusto uelit exhiberi libellos suos. 6 20
 * * sarcinae non oportune reddituntur, quae sibi quisque mandauerit, sed ita importune se offerunt, ut abdicere uelle uideantur. 8 Asinaeque paternum
 commode ostendit non aliquo uitio hoc cognomen
 Uinnio contigisse sed gentile. 10 lamas. lama est 25
 uorago ἀπὸ τοῦ λαμοῦ. nam λαμὸς est ingluuies,
 unde Lamiae quoque dicuntur deuoratrices puerorum.

14 Purria. fictum aniculae nomen *ad* ancillae

6 Aen. 7, 96 13 Od. 2, 2, 17

1 periphrasis *M cf.* E. I, 18, 105 II, 2, 91 5 huius nondi plumentis *M* 6 ne pete conubiis natam *restitui ex* uere conubinis nam *M* 8 ante quam *nos*: ae quam *M* 9 bona *M*
nil addidi 11 obsecuturus *M* 12 quod *ς*: quam *M*
praediu *M* 13 docet: de hoc *ς recte?* 14 prahaten agens
 in disciplinam inbea sexus. *M*, *restituit Pauly* 21 <*sarcina chartae*: saepe a baiulis> *nos* 22 mundauerit *M* 23 paternum: p. *M* 24 commodo *M* 26 ΛΕΜΟΥ nam lemos
M 2 8 purril. *M* ancillae <*ad*> *ς*

contemptum, ut ait Persius: Pannucia Baucis.
 15 tribulis: unus ex eadem tribu ac plebeius ad
 conuiuum pergens. 17 morari: delectare. 19
 mandataque f. mandata nunc participium est,
⁵ non nomen. frangas autem bene quasi Asina ut
 supra Clitellas ferus inpingas.

EPISTULA I, 14.

Uilice siluarum. ad uilicu[m] suu[m] scribit, in
 qua omnem hominem uitiosu[m] paenitere ait uoluntatis
¹⁰ suae; simul comparat se et illum satyrice quaerens,
 uter peior sit. 2 habitatum quinque focis: quin-
 que uillis possessum. 3 quinque b. s. U. qui olim
 quinque senatorum fuit. Uaria autem est locus in
 Sabinis celeberrimus aliquando. 5 et melior sit
¹⁵ Horatius an res. deest: Horati. 9 et amat
 spatiis id est: conatur erumpere uelut quibusdam
 carceribus inpedientis officii, ut cursum ad uillam con-
 fecturus inuadat. spatiis obstantia claustra sunt
 carceres, et translatio ab equis circensibus facta. 14
²⁰ mediastinus: incola mediae ciuitatis; an in officio
 balneatoris mediastinus? 16 me constare mihi
 scis hoc est: eundem esse me; nosti me numquam de
 opere ruris mutare sententiam. 19 tesqua: loca
 aspera atque siluestria. 20 amoena uocat mecum
²⁵ qui sentit hoc est: quod tibi displicet, hoc alteri
 mecum placet. 21 uncta: opulenta. sic ipse alibi
 Accedes siccus ad unctum. 22 et quod angu-
 lus iste feret. per hoc ostendit angulum quendam

1 Pers. 4, 21 26 E 1, 17, 12

2 tribunus unus *M* ac *nos*: hoc *M*, homo uel hic ⁵
⁴ mandata nam percipiunt. est. n̄ omnem *M* 5 asinę *M*
 9 paenitere ait *nos*: paenit& *M* 10 comparat se: com-
 parare sic *M* 11 focis: f. *M* 14 est horat. an syes *M*
 16 erumpere *M* 17 inpedientis *C. Hermann apud Hauth.*:
 inpedentes *M* 23 sch. u. 19 post sch. u. 20 in *M* 26
 netum *M* 27 iunctum *M* 28 angélum *M*

sui agri non esse aptum uitibus, quando dixit facilius illie piper et tus quam uuam posse progigni. sicut Uergilius: Maria ante exurere Turno quam sacras dabitur pinus. et est 'uuia' septimus casus.

26 terrae grauis: ἄχθος ἀρούρης. urgues: ⁵ quasi terrae grauis. 27 bouemque disiunctum curas: otiosum pascis. 30 multa mole doc. docet praefossis tramitibus. sic alibi ipse de fluvio Doctus iter melius. 32 quem tenues d. t. deest: me, ut sit ordo: me quem tenues decuere togae, cena ¹⁰ breuis iuuat. 36 nec lusisse: uidetur amphibolon 'lusisse' utrum 'olim' an 'etiam nunc'. tamen modum ludo ponendum esse credamus. 38 limat: adtenuat inminuit adterit et inuido oculo † ori taceat oscinat.

40 cum seruis urbana diaria. non 'cum ¹⁵ seruis mouentem', sed 'cum seruis rodere mauis'. ex ambiguo haec est eligenda distinctio. cum seruis urbana diaria. deest 'tu uero'. sic enim erit contexta sententia. 42 calo: uel ab eo quod frequenter uocetur dicitur calo, uel quia καλα Graece ligna di- ²⁰ cuntur et ille uadit saepe lignatum.

EPISTULA 1, 15.

Quae sit hiemps Ueliae quod caelum. scribit satyrice de Baiis luxuriosis, tangit eos, qui *in* penuria philosophantur, idem uoluptatibus seruituri, si ²⁵ fruendi habeant potestatem. et est in hac epistula ὑπέρβατον longum, quod hoc ordine soluitur: quae

3 Aen. 9, 115 5 Il. 18, 104 et Od. 20, 379 8 A. p. 68

1 non esse: mones sic *M* facilius: peculius *M*, peculiarius *Hauthal* 5 ΔΡΟΥΠΗΤ. *M* 7 docetur effossis?
 10 me addidi et me quem scripsi pro neque *quod est in M* cena breuis: uenabrae *M* 11 lusisse: iusserit *M* amphibolon iussisse *M* 14 * * fascinat *5* 16 mouentem: nouem *M* ex ambiguo haec: & ambitio hec *M* 17 post distinctio sch. u. 42 *in M* 18 urbana diaria: subsidia *M* 19 quo *M* 20 uocetur *nos*: auocetur *M* cf. S. 1, 2, 44 καλα om. *M* 24 saturicae *M* Baiis luxuriosis *nos*: baia luxuriosi *M* paenuriam *M* 27 yperbaton *M*

sit hiemps Ueliae, quod caelum, Uala, Salerni, quorum
 hominum regio et qualis uia, tractus uter plures le-
 pores uter educet apros, utra magis pisces et echinos
 aequora celent: scribere te nobis tibi nos adcredere
 5 par est. 2 nam mihi Baias Musa superuacuas.
 ne mihi quidem ut Baiis opus sit ad curam corporis
 facit Antonius Musa medicus. 3 illis me facit
 inuisum: consuetudo lauationis meae, quod mediis
 frigoribus *ψυχρολονσίᾳ* utor. 5 myrteta. myrteta
 10 aquas, quas uulgo myrtarias dicunt. sane myrteta
 relinqu. sane, inquit, aquas frigidas petunt; pro-
 pter quam rem gemit et irascitur per inuidiam uicus
 deserit sua murteta. 6 cessantem morbum. aut
 generaliter quemlibet morbum aut podagram et ar-
 15 thritin. 7 sulphura: sulphureas aquas et Baianos
 uapores. 8 audent. bene audent, utpote aegri
 ad aquas frigidas pergentes. 10 mutandus locus
 est. deest: ergo. mutandus locus est praesertim
 homini *qui* non tam medicum quam delicias petat.
 20 10 deuersoria nota. *σύνλημψις* id est: mutanda.
 11 quo tendis non mihi C. nunc hoc tamquam
 ad equum loquitur consuetudine uertentem. 13 sed
 equi frenato aur. in equi ore frenato est quaedam,
 inquit, auricula, qua captat famam locorum et, prout
 25 cognouerit, iter dirigit aut deuertit. est suavis alle-
 goria, qua significat magis uoluptatem homines captare
 quam curam corporis. 14 utrum populum: utram
 ciuitatem, ut si diceret: utrum Cumas an Baias. sic
 Uergilius: Ac ueluti magno in populo. 16

29 Aen. 1, 148

1 sit: est **M** cēlum baias. q. h. & q. u. tractus **M**
 4 equora **M** 5 Baias: est **M** superuacua **M** 6 ut Baiis
 nos: ur banis **M** 7 imfacitis (= i. m. facit i.) **M** 8 maeae
M 9 *ψυχρολονσίᾳ* utor *nos*: expolusam **M** sch. u. 5 post
 sch. u. 7 in **M** 10 myrta relinquunt **M** 11 frigidus **M**
 13 murteta Christ: mus. **M** 14 adtriti **M**, arthritidem 5
 15 baianas **M** 20 id est: deest? 22 consuetudinem
M 27 utrum ciuitatem **M** 28 gaias **M**

nihil moror illius orae: non patior. [18 generosum et lene requiro.] 21 quod me Lucanae iuu. inter omnia quae ex uino accidentunt, etiam illud est maximum, quod uires praestat in uenerem. hoc est ergo quod [uires] dixit, quod iuuenem com-⁵ mendet amicae id est fortem et amabilem amicae reddat ut iuuenem. 24 Phaeax: pinguis et uoluptarius ut alibi ait Nebulones Alcinoique in cute curanda plus aequo. p. i. hanc enim opinionem de his Homerus in Odyssia tradit. 26 Maenius¹⁰ ut rebus maternis [m.] hic Maenius et alibi ab Horatio conpellatur ut scurra Maenius [et satyrice] absentem Nouium cum carperet. 28 praesepe. ταπείνωσις et satyrice pro mensa. sic Plautus in Circulione. 29 inpransus non. iratus scilicet¹⁵ ob hoc ipsum. 34 omasi: uisceris bubuli. 36 ne- potum: nequam et luxuriosorum. 39 uerterat in fumum et cinerem: comedera atque absumperat.

46 pecunia: res familiaris.

EPISTULA 1, 16.

20

Ne perconteris fundus meus. id est: ne forte perconteris, uel προτατικῶς pronuntiatur, ut sit: ne perconteris, scribetur tibi forma loquaciter et situs agri. scribit autem Quintio de aequanimitate ac temperantia sua, qua se paruo contentum esse demonstrat²⁵

8 E. 1, 2, 29 10 Ody. 8, 248 12 S. 1, 3, 21 15
Cure. 2, 1, 13

3 illius *M* 6 · id · fortem *M* 7 fex *M* 8 ait ·
Utebulotis *M* 9 curam da *M* 11 alibi: abia *M* 12
scurra: sicuram *M* 13 caperes *M* 14 ΤΑΤΤΙΝΩCIC · &
saturicae *M* 17 uertat *M* 18 comerat *M*
commentarius ad epistulas I, 16—20 et II, 1 et 2 in co-
dice Monacensi neglegentissime scriptus est. quare artis criticae
ratione mutata non ea tantum, quae mihi uisus eram emendassem,
sed etiam ea, quae conieciisse probabiliter, recepi. 22 προτα-
τικῶς nos: ΠΡΟCTΔΚΤΙΚΩC *M* 23 forma: fama *M* 25
se: re *M*

arguens alios dissimulatis uitiis magis bonos uideri
uelle quam fieri. 3 amicta: uestita, maritata. 4
loquaciter. bene loquaciter quasi curiose audi-
turo et scire cupienti. 5 continui montes si dis-
5 socientur. deest 'quidem' et 'sed ita', ut sit: con-
tinui quidem dissocientur opaca ualle * *; unde intel-
legitur agrum suum uallemque inter continuos montes
iacere. 6 dextrum latus uallis scilicet. dextrum
dicit latus orienti soli obiectum, sinistrum occidenti.
10 8 temperiem laudes. hoc sic ait quasi diceret
laude dignam esse temperiem regionis illius. 11
dicas adductum proprius. et hoc facete. et nota
Horatium in Italia nihil magis laudare quam Tibur
et Tarentum. 12 fons etiam riuo dare. fons
15 Bandusiae riuo qui Digentia dicitur. ergo magnus
fons, si quidem ab illo riuo non sine nomine est.
16 Septembribus horis, quo tempore in urbe fa-
cile morbo corpora temptantur ex autumni aestu noxio.
17 tu recte uiuis si curas esse quod audis
20 hoc est: talis esse, qualem te fama testatur, ac per
hoc 'bonus'. 18 iactamus iam pridem omnes
te. hic aperte ostendit, quid supra dixerit si curas
esse quod audis. et est sensus: iam pridem omnes
te iactamus beatum. quid est omnis Roma? [quid
25 est] omnes Romani. et est figura per metonymiam.
19 sed uereor ne cui de te. hoc Persius
aliter Nec te quaesiueris extra. 20 neue putas
alium. et haec sententia, qua ostendit neminem
beatum nisi solum sapientem. neue putas alium
30 sapiente. deest 'excepto', ut sit: [me] neue putas
alium beatum excepto sapiente bonoque. 21 neu-

26 Pers. 1, 7

3 auditur *M* 5 sic correxi: ut si continui fidem sotien-
tur opaca ualde *M* 8 scil. *M* 9 orientis *M* 11 re-
giononis *M* 15 blandusiae *M* 16 ab (= *prae*) illo riuo
nos: ab illorum riuo *M*, ab illo riuus *s* 18 ex: & *M* 20
tal is esse nos: italicis es *M*, si talis es *s* 25 romanos *M*
30 sapientem *M*

si te populus sanum. *tam* stultum est, inquit, alteri credere beatum [excepto sapiente] te dicenti quam populo fidem habere sanum te adseueranti, cum aegrum scias et tibi debeas temperare ab importunis cibis.

25 si quis bella tibi terra pugnata: *si* quis pro 5 tuis laudibus tibi dicat Caesaris laudes et addat hos uersus

Tene magis saluum populus uelit an po-
pulum tu,

Seruet in ambiguo, qui consultit et tibi et 10 urbi,

Iuppiter, qui sunt notissimo ex panegy-
rico Augusti, tu, cum possis adgnoscere et dicere 'istae
Caesaris laudes sunt, non meae', patierisne te emen-
datum uocari sapientemque, quod ille est? et hoc ait 15
tene magis saluum: utrum magis populus uelit te
saluum [seruet Iuppiter qui consultit et tibi et urbi]
an magis tu populum uelis saluum, seruet Iuppiter,
q. c. e. t. ut, in ambiguo. *quo* sensu ostenditur tantum
amorem Caesaris esse erga populum et contra populi 20
erga Caesarem, ut in incerto sit uter alterum magis
diligat. 29 Augusti laudes . . cum. ordo et
sensus: cum possis agnoscere. et est figura ἀναστροφή.

31 respondesne. ordo et sensus: respondesne
tu, dic sodes: nempe uir bonus et sapiens nomine 25
dici ita delector ergo ac tu: hoc est 'nempe tu, qui
me reprehendis, in eodem uitio repperieris quo ego',
quod non negat Horatius, sed ostendit hoc ipsum
non minus in se quam in altero stultum esse. no-
mine . . dici. ἀρχαισμὸς figura. Uergilius: Et te 30
crudelem nomine dicit. 32 ego ac tu: atque
tu, hoc est: et tu non minus quam ego. 33 qui

30 Georg. 4, 356

1 tam *addidi* et 2 excepto sapiente *deleui* 2 quam
nos: qua *M* 3 adseuerasti *M* 13 com *M* 14 pa-
tiaerisne *M* 19 quo sensu ostenditur nos: sensus tenditur
M 20 populis *M* 21 incertum *M* 30 te: de *M*

dedit hoc hodie cras si u. a: si ideo sum sapiens,
 quia me dicit populus sapientem, sequitur, ut, cum
 non dixerit, non sim. 40 mendosum: uitiosum.
 medicandum hoc est: non sanum. 40 uir bonus
⁵ est quis? qui consulta patrum. responsio est.
 totum per ironian. ostendit enim hoc ipsum non
 esse sed uideri bonum. 44 sed uidet hunc omnis
 domus, quam non est fallere. et deest: sua. 46
 nec furtum feci. hoc contra eos, qui se putant
¹⁰ dignos, quia non commiserint, cur damnarentur. 49
 Sabellus hoc est: ego Horatius. sed in hoc nomine
 est quaedam facies integratatis. Uergilius: Curi-
 busque seueris. 50 cautus enim metuit fo-
 ueam. nimirum, inquit, si idem cauent etiam nequam
¹⁵ bestiae. 52 oderunt peccare. signate locutus est;
 primum non 'timent peccare', sed 'oderunt', deinde non
 'non metu poenarum', sed 'amore uirtutis'. 53 for-
 midine poenae. deest 'sed', ut sit: nihil quidem in
 te admittes, sed formidine poenae. 56 damnum
²⁰ est non. minus quia perdidit, cui furatus es, non
 minus fur es, quam si totum abstulisses. et hoc se-
 cundum Stoicos, qui dicunt paria esse peccata. 57
 uir bonus omne: ironia. 60 Lauerna. laruearum
 dea, quae furibus praeest. 63 qui melior seruo.
²⁵ ordo: qui melior seruo sit auarus, non video. 69
 uendere cum possis cap. hac comparatione uult
 ostendere ita nos per stultitiam seruire fortunae, ut
 captiui seruiunt dominis uictoribus, seruati scilicet
 non ex suo commodo sed ex eorum humilitate, qui
³⁰ parcunt hominibus seruituris sibi. 70 seruiet uti-
 liter hoc est: ad omnia tibi dicto audiens erit, ut
 stultus cupiditatibus et fortunae obsequens facit et

12 Aen. 8, 638

1 sum: cum <i>M</i>	3 dixerim <i>M</i>	6 hironian <i>M</i>	8
deest <i>Hauthal</i> : de <i>M</i>	10 dignos laude <i>s</i>	sch. u. 49	
post sch. u. 50 in <i>M</i>	13 enim m. f. <i>M</i>	17 non addidi	
20 quia nos: quid <i>M</i>	24 praeest <i>M</i>	quin <i>M</i>	28
seruat <i>M</i>	30 seruituri <i>M</i>		

patitur uniuersa, quae dicit inferius. 73 uir bonus et sapiens audebit dicere Pentheu. hoc Euripidia de tragoedia est Bacchis, in qua inducitur Liber a rege Pentheo ligari iussus ipse *se* soluere; quod simile sapienti est, quem carere facultatibus et mori⁵ non metuentem nulla uis potest in seruitute retinere.

79 linea: finis uel pars. Terentius: Extrema linea [est] amare haud nihil est.

EPISTULA 1, 17.

Quamuis Scaeua satis. *ad Scaeuanam haec scri-*¹⁰ *bitur, in qua dum arte obsequendi amicis maioribus* ratio monstratur, Horatius satyrico charactere adstruit nihil esse aerumnosius et molestius obseruantia in potiorem libero homini. quamuis Scaeua satis. προθεράπευσις. 2 maioribus uti id est: amicis. sed¹⁵ in consuetudine maiores dicimus. 3 amiculus: ὑποχόρισμα. 3 ut si caecus iter. prouerbialiter, ut si sus Mineruam doceat. 5 quod cures proprium fecisse hoc est: quod eius modi sit, ut uelis hoc ipsum pro tuo habere. 6 si te grata quies. bene²⁰ non ante monet *et* praecipit, quo pacto obseruandi colendique sunt potiores, nisi prius ostenderit colendos esse. et primum inquietam uitam praeponit gratiosorum hominum solitariae. sic probatur illos esse laudandos, qui amicitiam consequantur. si te grata²⁵ quies. si otio delectaris, inquit, ex urbe proficiscere

7 Eun. 4, 2, 12

2 dicere repente heu *M* cf. Michael Petschenig, Zeitsch. f. österr. Gymn. 1868, p. 646 hoc Euripidia *nos*: haec praedia *M* 5 carere facultatibus *nos*: carceres facultatis *M*, carceris difficultates⁵ 7 terent *M* 10 quam *M* 12 ratio *nos*: non *M* horat. satyrico charactere *M* 13 nihil: mihi *M* aerumnosius *nos*: seuerum nos ius *M* obseruantia in *nos*: obseruantiam *M* 17 ut si sus *nos*: uisus *M*, ut sus⁵ 18 cuperes *M* 20 habere *nos*: haberi *M* 22 sint⁵ ostenderis *M* 23 *haec nos*: Et primum. r. q. 1. Et tam propon ut gratiosorum hominum solitari. c. r. probatur *M* 25 si: qui *M* 26 odio *M*

PORPHYRION.

atque in Ferentiam hoc est in desertum oppidum, quo dicto eum ostendit Romae apud aliquos amicos esse.

9 nam neque diuitibus. diuites modo pro gratiosis posuit ut Terentius: Omnia habeo nec 5 quicquam habeo. nihil enim illis uidetur deesse per amicos. 10 nec uixit male qui natus moriensque fefellit: *homines fefellit*. fefellit igitur: ignoratus est, latuit. hoc autem Graecum proverbum est *Ἄλλε βιώσας*. 11 si prodesse tuis. ordo 10 est: si autem prodesse tuis uoles. 12 siccus ad unctum pro: ad opulentum. 13 si pranderet holus. hoc dictum Diogenis Cynici significat ad Aristippum Cyrenaicae sectae philosophum. sensus est autem [sit], si aequo animo paupertate utamur, numquam 15 nos regibus obsecuturos; si regibus obsequi maluerimus, numquam nos paupertatis sordes aequo animo toleratueros esse. 14 si sciret regibus uti. astute, ut dignitatem huic sectae colendorum principum daret, inuertit, quod erat reciprocum hoc est 'si patienter 20 regibus uteretur'; sed sic maluit si sciret, ut uideretur in olere patiendo labor esse, in regibus ferendis ars non labor. 15 utrius horum: Diogenis an Aristippi.

16 uel iunior audi. quare audi? quia iunior. et hic ostendit, cur supra dixerit disce docendus 25 adhuc. 18 mordacem Cynicum. facete mordacem dixit. hoc uere in Cynicum dicitur. eludebat. et hoc bene quasi iamque morsurum. 19 scurror ego ipse mihi: propter me. scurror: scurruliter obsequor. et haec uerba sunt Aristippi ad Diogenen.

4 Eun. 2, 2, 12

1 atque in Ferentiam *nos*: ad inferentiam *M*, ad Ferentium *ς* 2 eum . . apud *nos*: & . . aut *M* 4 terent. *M*
 5 illis *nos*: mihi *M* 7 hom. gef. addidi 9 ordo est:
 si *nos*: prodes& *M* 11 pro *nos*: p. *M*, pauper *ς* fort. recte
 prandet *M* 14 paupertatem *M* 15 maluerimus *nos*:
 muruerimus *M* 16 nos ex in correxi 21 more patiendo
 laborasse . . arsit labor *M*, emend. Meiser 24 cum *M*
 27 iam iamque? uel = *ναι* *ἰδη*? 28 scurro scuralter *M*

20 equos *ut* me portet alat rex. hinc παροιμία Ἰππος με φέρει, βασιλεύς με τρέφει. 21 officium facio. modo honeste dixit quod supra humiliter scurror. 21 uerum dante minor. quantumuis, inquit, quod accipis paruum sit, minorem te 5 facis tamen ab eo, qui tibi porrigit. quod si est, non es nullius egens, quod ipse de te iactas. 23 omnis Aristippum. dicunt Platonem hoc *ad* Aristippum dixisse, cum illum naufragum uidisset in pannis, Ὡ Αριστίππε, πάντα σοι πρέπει. 24 praesentibus id 10 est: paruis ac quae praesto esse possunt, τοῖς παροῦσιν. aequum: aequanimum et patientem. 25 duplii panno: uili ueste, quam diploidem ueteres dixerunt. 25 patientia uelat. αἰνιγματοποία. 26 mirabor uitiae uia. mirum est, inquit, si decebit 15 splendor hominem adsuetum sordidis rebus, ac per hoc: non decebit. 27 alter purpureum non ex. ille scilicet, qui utrumque habitum consueuerit sumere ut Aristippus. 30 alter Miletii textam c. p. qui panno duplii tegitur, ut Cynicus Diogenes diploide. 20 Miletii textam c. p. laneae uestes Milesiae pretiosae sunt. 30 cane peius et angue uitabit. facete locutus est in stultitiam hominis, qui pretiosam uestem non iam despiceret sed timere uideatur. 31 morietur frigore. morietur ideo, inquit, *quia* uestiri nisi misere 25 non potest. 32 refer et sine uiuat in. in stultum. totum facete, quamuis dicatur non hoc fingi ab Horatio, sed uere Aristippum Diogeni subducto pallio chlamydem subposuisse purpuream. 33 res gerere. deest: magnas. sed hoc exemplo ostendit non, si 30 tutum sit quiescere, idcirco et gloriosum uideri, pra-

4 uerrum *M* 5 partuum *M* 6 ess& non est *M* 10
 ΔΠΙΤΤΙΤΤΕ *M* 11 ac quae nos: aequa *M* 12 aequanimum
 nos: aequam *M* 13 diploidem *M* 14 ΕΝΙΓΜΔΤΟΤΟΙΕΔ
M 15 fide decebit *M* 17 exile *M* 19 mille& textam.
 p. *M* c. p.: p *M* qui addidi 20 comicus diogensis *M*
 21 tactam & lanea *M* 25 more deo inquit *M*, quia addidi
 miscere *M* 26 sine: si *M* stult. *M* 28 diugen& et
 chlamidem *M* 31 praesertim nos: pestem *M*

sertim cum sit [non] cessare nec homines colere sibi
 consulentis ac pigri, res uero maximas gerere et uigilare officium strenui hominis atque laudandi. 35
 principibus placuisse. a maiore ad minus uenit.
 5 simile uideri gerere *res* bellicas et promereri principes ciuitatis. 36 non cuiuis homini c. a. C. et hoc exemplum est a similitudine. 37 sedit qui timuit. bene sedit, quo uerbo *significat* segnitiam, unde et sedes: requietio. qui timuit. non 'qui contempsit',
 10 ne noluisse se laudet. 38 quid qui peruenit fecitne uiriliter atque. hoc per interrogationem. quicum agit, uel *tarde* respondet uel inuertit orationem uel tacet. hic ergo dicendo atque hic est aut nusquam quod quaerimus quasi tergiuersantem urguet
 15 ad respondendum. 39 hic onus horret. hic eloquitur, quod sibi in fine uoluit responderi, illum esse timidum, qui officium fugiat, illum fortem, qui subeat perferatque, ac per hoc, hunc laudandum illum uituperandum. 41 aut uirtus nomen inane est. nomen
 20 inane uanumque esse uirtutem Epicurus dixit ad uoluptatem referens uniuersa, quae facimus. 42 aut decus et pretium. hoc Stoici dicunt ad honestatem et rectum hoc est ad uirtutem omnia reuocantes.
 43 coram rege suo. iam praecipit dicens uerecundiam plus prodesse apud maiores amicos, quam provocacem impudentiam, praesertim cum tacentibus magis quam poscentibus largiantur. 46 indotata m. mimesis figura hoc est imitatio poscentis aliquid. 48 clamat uictum date hoc est: mendicat. succinit
 25 alter: subsequitur et canit id est sequitur alter ac petit. et bene cantilenam mendicorum dixit. 49 diuiduo findetur. tapinosis. nimirum satyrice

1 nec homines <i>nos</i> :	ne hominem <i>M</i>	2 regere <i>M</i>	4	
uenit <i>nos</i> :	<i>ueri M</i>	5 principis <i>M</i>	6 cuius <i>M</i>	8 si-
gnitiam <i>M</i>	9 requitio <i>M</i>	<i>haec nos</i> :	nonsi contempsit me	
noluisse si laudes <i>M</i>	10 quid quid <i>M</i>	12 tarde addidi		
21 referens <i>nos</i> :	referri <i>M</i> , <et> ad . . . referri <i>s</i>	22 et:		
aut <i>M</i>	23 reuocans <i>M</i>	27 mimes. fig. hoc <i>M</i>	30	
alteras petit <i>M</i>	32 nimium saturice <i>M</i>			

'quadra panis' inquit 'quae uni tibi dari poterat, frangetur ac diuidetur duobus, hoc est: diuiti importunus eris et displicebis, unde fiet, ut, etiam si quid solidum fuerat, cedat duobus. 50 sed tacitus pasci si posset *coruus*. amicum significat, qui si se pateretur⁵ ali a diuite tacitum, neque sibi aemulum conpararet neque minus acciperet. nam *coruus* cum accedit ad cibum, strepitu uocis alias aues arcessit, unde fit, ut solus pasci non possit. et subtilis figura ita diuitem peti ab amicis ut a *coruis* cadauera. alii putant a¹⁰ *coruo* et a *uulpe* hoc translatum, sed male. 52 Brundesium comes. idem, inquit, quod meretrix facit amatori suo, quem simulatis damnis plorabunde spoliat, facit etiam regi suo amicus minor, cum queritur semet in itinere, quo comes ducitur, aliquid uel¹⁵ perdidisse uel sensisse incommodi. 55 nota refert meretricis acumina. hic locus de Truculento est Plauti fabula, ubi adulescens dicit Aut perit aurum aut concissa est pallula et cetera. catellam. catenam diminutue. catena autem proprie dicta est,²⁰ quod canem teneret. 56 periscelidem: ornamentum pedis circa crura. flentis mire non 'dicentis', sed 'flentis', ut fidem falsis lacrimis faciat. uti mox nulla fides. ita fit, inquit, ut postea etiam uera dicenti non habeatur fides. 58 nec semel inrisus²⁵ triuiis. hoc [est] exemplo significat numquam postea crediturum quem esse etiam uera dicenti ei, qui falsis rebus omnia fidei argumenta consumpscerit. hinc etiam prouerbium natum est Qui semel scurra, numquam

17 Truc. 1, 1, 32

3 displicebis nos: docebis M 4 aut fuerit aut soli dan-
dum scribendum uidetur 5 amicum nos: nam cum M 6
diuide M 10 cadeuera M 13 plorabunda g 14 rege
M 15 uel nos: se M; at fort. sem& corruptum est 16
refer& . . . cacumina M 18 aut perit aurum concissa pallula
est codd. *Truculenti* 20 diminudue M propriae M
23 fatiant M, lacrimae faciant? sch. uti mox in M post sch.
u. 58 27 quem nos: que M

pater familias. et est ordo: nec adtollere curat f.
c. p. semel inrisus triuīs. nec si uere, inquit,
crus fregerit planus, credet ei ulterius ille, qui ab
illo inrisus est semel, et eum adtollet, quippe cum
5 eadem faciat in uero dolore, quae iam pridem fecit
in falso. planum autem scurram dicit. sic Cicero:
Iste planus inprobissimus. 60 Osiris Aegyptiorum
deus, ad quem illo tempore iuratū homines
ducebantur. 61 credite non ludo. mimesis hoc
10 est imitatio. 62 peregrinum. peregrinum pro
ignoranti posuit. sicut Cicero: Uestrae peregrinā-
nātūr aures. 62 uicinia rauca hoc est: uicini
uociferantes.

EPISTULA 1, 18.

15 Si bene te noui. aliud praeceptum, quo monet
fugiendam esse uel leuitatem adsentatoris uel e con-
trario amaritudinem resistentis in omnibus. et dicit
in utroque mediocritatem esse seruandam. 2 scur-
rantis: turpiter adulantis. amicum. amicum dicit
20 grauitate ac dignitate beniuolum. 3 ut matrona
meretrici dispar erit id est: dissimilis. 5 est
huic diuersum uitio. dicitur quidam uitium fu-
giens adulatoris incidere in peius uitium inconcinni
et odiosi et in honesti hominis et incommodi. 6 in-
25 concinna: insocialis. grauis: nunc molesta odiosa.

7 quae se commendat. mire stultitiam ex-
pressit commendat dicendo. nam ipsa odiosa est,
cui commendari se putat. tonsa cute. bene non
‘coma tonsa’ sed ‘cute’, ut de capillis id uideatur re-

6 pro Client. 72 11 pro Mil. 33

1 fater *M* 2 triuīs nec relinquit *M* 3 planum *M*
credet ei *nos*: creder&t *M* 5 quā iam pridem facit *M* 6
cic. iste *M*; ille *Ciceronis codd.* 9 memesis *M* 10 pereg.
hoc sch. ultimum est in M 11 Cicero: uestrae *nos*: dextre
(= cīc ūrae?) *M* 12 uicini rauca *M* hoc est *nos*: Nē *M*
13 uociferantis *M* 15 tenui *M* 22 diuersus *M* fu-
gientis *M* 25 insociabilis *s* moleste *M* 27 ipsi cod. *Par.*
29 id *nos*: in *M*

manere, quod cutis est. dentibus a. sordidis scilicet ab incultu. 8 dum uult libertas. facete uult dixit, quia non sufficit, quod cupid. 7 tonsa cute dentibus a. characterismos hominis tristis et amari.

9 uirtus est medium uitiorum. *Ἄρετὴ μετατροπής.* utrumque reductum. uirtus, inquit, inter contraria uitia ita debet in medio sita esse, ut ab utroque crimine tantundem remota sit. 10 alter in obsequium plus. descriptio adsentatoris scurraeque. et imi derisor lecti. ordo: et imi lecti *derisor.* *imi lecti* accubitor est semper derisor amici sui. derisor autem dicitur, qui ex obsequio laudat contra quam sentit. sic alibi *Derisor uero* plus laudatore mouetur. *sic* ego melius intellego ab his, qui putant metonymicos dictum imi lecti derisorem pro eorum derisorem, qui in imo lecto accumabant, id est, dominorum conuiuii. nam in summo et in medio amici, in imo rex ipse discumbit. 11 sic nutum diuitis. hic characterismos adulatorum est. 12 iterat uoces et uerba hoc est: etiam quod leue dictum est, repetit et omnia uerba colligit, ne sine laude sint dicta, ac per hoc: dicit eadem quae ille dixerit et nullum uerbum non admiratur, quamuis interdum eius modi sit, ut ceciderit ore potius quam sit meditate sapienterque prolatum. 13 ut puerum saeuo credas. mirum et facetum exemplum. 14 uel partis mimum tract. s. recte; secundarum enim partium actores omnia summisse agunt; sic *Cicero:* Ut in actoribus Graecis fieri uidemus, saepe

13 A. p. 433 28 Diu. in Q. Caecilium § 45

5 uitiorum: uti *M* 9 scurraeque *nos*: curare *M* 10 de-
risorem *M* *haec nos*: lecti accubitores semper derisor ami-
cis uideris autem, et & obsequium *M* 13 laudore *M* 14 sic
addidi; ego.. (18) discumbit *post sch. u.* 8 sunt in *M* 17 con-
uuuis *M* 18 discumbit *H d.* (*hic deest*) *M* 19 diuiditus
M 20 uerbis *M* 23 dixit *Pauly* admiramur *M* 24 sit
ut exciderit *liber Petri Danielis*: situnc ceciderit *M* 26 fa-
ceum *M* 27 animum *M* 28 *Cicero* (cic.) *addidi*

illum, qui est secundarum ac tertiarum partium et cetera. 15 alter rixatur de lana. descrip^{tio} tristis et duri. de lana saepe caprina: de nihilo aut, ut quidam dicunt, caprorum pilos non 5 saetam dicens esse sed lanam. 16 pro pugnat nugis. ordo: pro nugis pugnat. ut non sit mihi prima f. q. mimesis, id est imitatio. ordo est: ut ea, quae uere mihi placent, non omni libertate defendam, [non] deseram alteram uitam, quo significat non tanti 10 facere immortalitatem, ut quod senserit non defendat.

18 elatrem: omni rabie uociferer ac defendam. pretium: commutatio pro acri liberalitate scilicet. aetas altera: instauratio uitae ut Uirbio contigit. sordet: uilis est. et sensus: ut ego adsenter alicui, 15 pro pretio mihi si altera aetas adtribuatur, neglegam ac sordidam ducam. 19 ambigitur quid enim. bono stomacho satyricos respondet ad haec, quae a tristi et amaro dicta sunt. 'quid enim agitur', inquit, 'quare tu insanias uel facias inimicum'. 19 Castor 20 sciat an Docilis plus. hoc sic pronuntiandum est, ut ostendatur leue ac neglegendum. Castor autem et Docilis ut alii dicunt histriones tunc temporis, ut alii gladiatores fuerunt. 20 Brundisium Minuci m. Brundisium et Minucia et Appia uia peruenire 25 potest qui uoluerit. 21 quem damnosa uenus.. nudat: luxuriosum significat. quem praeceps a. nudat. aleatorem significat. 24 diues amicus saepe decem uitiis. hoc dicit: uitiosum amicum quamuis sit uitiosior diues tamen se habere non patitur; credit enim uitia sua ob diuitias debere tolerari, uitia uero pauperis sustineri non posse, cum inferior facultatibus uirtute beat compensare fortunam. 25 saepe decem uitiis instructior hoc est: decem

1 ac *M*; aut *Cic. codd.* tertium *M* 2 describit *M* 7
haec nos: imitatio odoris °e uerum placent *M* 9 non
deleui 11 *schol.* ad elatrem *post schol.* ad pretium est in *M*
11 & latrem *M* 12 scil. *M* 14 adsenter nos: absente
M 17 saturicos *M* 20 scit *M* 31 sustinere *M*

uitiis auctior ad peccandum quam amicus minor.

26 ac ueluti pia mater. mire superbiam diuisis pio mitigauit exemplo. *id*, inquit, potior amicus te uult esse quod mater filium, hoc est, integriorem a se magisque sapientem. 28 et ait prope uera.⁵ bene, quod stulte diues de se cogitat, id tamen in paupere uerum esse demonstrat; simul per mimesin loquentem diuitem facit. 29 stultitiam patiuntur opes. opibus, inquit, conpenso, cum stultus sum. simile illud est Sallustii: Quia secundae res mire¹⁰ sunt uitiis obtentui. 30 arta decet sanum toga. arta toga, quae bis ter ulnarum non sit, ut in epodis dixit. pro opibus enim ueteres magnas uel paruas habuerunt togas. Cicero: Uelis amictos, non togis. 31 Eutrapelus cuicunque nocere.¹⁵ Eutrapelus hic, ut appareat, corrumpendorum hominum callidus fuit adeo, ut sciret cum habitu et cultu sole stultis animum quoque mutari. cui cumque nocere uolebat: quemcumque corrumpere uoluisset.

32 beatus enim iam. beatus non uere, sed²⁰ qui sibi beatus uidetur ex pulchris uestibus. 33 summet noua consilia et spes. perturbabitur scilicet et ex habitu mores ducet fietque delicatus. 34 dormiet in lucem hoc est: non euigilabit nec elucubrabit. 34 scorto postp. h. carius illi erit scortum²⁵ et dulcius honestate. 35 nummos alienos pascet: faenerabitur et faciet aes alienum usuris crescere.

35 ad imum: ad postremum. 36 Thrax erit: auctorabitur se in ludum, ut gladiator sit. 36 aut holitoris aget. satyrice inuenit sordidissima futuro³⁰ mercennario post beatum incessum cultumque laetantem. et utrumque tale est, quod sit spectaculum

10 Hist. fragm. 1, 45, 24 12 Epo. 4, 8 14 Cat. 2, 22

1 amicum *M* 3 id *addidi* 4 integriorem *nos*: interiorem *M* 6 id tamen *nos*: adtamen *M* 8 patiantur *M* 10 sall. . . mire *M* mire *ς* 12 ter *addidi* 13 expodis *M*

14 cic. *M* 28 trax *M* 31 lactantem *M* 32 &uerum que tale est quod sit peculum *M*, corr. Orelli

populo. 37 arcanum neque tu s. bene. mox enim dicet eiusdem esse prodere commissa, cuius et arcana perquirere ac scire uelle. 38 et uino tortus et ira, quia uinum et ira tormenta sunt, quibus multi 5 etiam inuiti secreta fuderunt. 39 nec tua [qui] hoc uitium iactantiae est. aliena reprendes. uitium obtrectoris est. 40 nec cum uenari uol. odiosum enim facit importunitas uoluntatis et diuersitas studiorum. 41 gratia sic fratrum. dum alter alter-
10 rum sequitur studium. quod si fratrum et geminorum gratia sic dissiluit, quid te futurum est, adseptator?

42 donec suspecta seuero. Zethum dicit osorem lyrae. *si Amphion ** lyrae* studiumque proiecit, tanto magis te conuenit potiori amico consen-
15 tire atque *idem* uelle. 45 lenibus imperiis quam *πειθανάγκην* Graeci uocant, cum qui potest imperare blanditur. 45 quoties. quoties, inquit, parauerit ire uenatum. 46 Calydonium aprum nobilis uenator exceptit; inde ergo epitheton fecit Horatius, ut Aetolis
20 retibus 'ad aplos factis' intellegamus. 47 surge et inhumanae senium. inhumanae Camenae non est perpetuum epitheton, sed inhumane cum aspicit iam laedit. 48 pulmenta laboribus empta. suauiter significat cibos et praedam ex uenatu. 49
25 Romanis solemne. ab honesto uult persuadere labore uenaticum non detrectandum. 50 uitaeque et membris. hoc ab utili sumptum est. 50 pae-
sistent cum ualeas: a possibili. 52 adde uirilia quod speciosius. hic ostendit turpe esse cessare

5 etiam nos: enim *M* inuita *M* qui *deleui* cf. E. 2, 1,
110 6 iactantiae est nos: iacentem ē *M* reprehendis *M*
uitium: unum *M* 7 uener. a. *M* 9 alterum: utrum *M* cf.
E. 2, 1, 59. 1, 18, 61 10 gemorum *M* 11 quod . . es *M*

12 beatum dicio sororem *M* 14 potior *M* 15 idem
addidi, atque belle 'lenibus etc. Hauthal 16 ΠΙΘΑΝΔΑΚΗΝ
M cum qui nos: qui cum *M*; post *M* 22 sed inhumane
eum aspicit, qui eam laedit § 24 ciuos expraedam exsenatu
M; et nos, esse Christ; uenatu nos 25 honeste *M* 28
ual. *M*

firmorem etiam infirmioribus laborantibus. et hoc a persona sumptum est. 53 scis quo clamore coronae: suffragio coronae id est multitudinis spectaculis in campo Martio exerceri soleas; quod argumentum a minore ad maius dicitur. nam si hoc facis ludi⁵ causa tantum, quanto magis facies propter amicitias et utilitatem tuam. 54 denique saeuam mil. occasio laudis iniciendae et ipsius ad quem scribit et Caesaris Augusti. 56 sub duce qui templis. sub Caesare, inquit, olim in Cantabria militasti, qui nunc¹⁹ Parthis eripit signa Romana quondam capta cum Crasso. 57 adiudicat: adiungit. 58 ac ne te retrahas et inexcusabilis ab. sensus hic est: noli, inquit, te retrahere ac denegare ludenti amico. non enim excusare potes, quod ipse numquam luseris,¹⁵ praesertim qui in villa tua cum tuis saepe nugeris ac ludas. 59 quamuis nihil extra. quamuis, inquit, sapiens sis et omnem curam tuam ad numerum hominum morumque redigas, hoc est, ad rationem ad sapientiam, interdum te tamen iocis ludoque delectas.²⁹ sic alibi ait Dulce est desipere in loco. 61 partitur lynxes exercitus. in imaginem pugnae Actiacae, quae fuit inter Augustum et Antonium, fratrem Antonium, te Caesarem facis, lacus [hadria] nominatur Hadria et tamdiu nomina simulata seruantur,²⁵ donec alteruter uincat. 62 hostili more refertur: agitur. translatio a fabula, quae, cum agitur denuo, referri dicitur. 65 consentire...: qui crediderit te consentire studio suo, ille non solum studium laudabit,

21 O. 4, 12, 28

2 <scis quo> suffragio Pauly 5 a minore: animo M
 8 iniciendae nos: inicienda M 9 templis: d M 11 eripit
 nos: scribit M, signat M 13 detrahias M 15 potest M
 16 in villa: nulla M 17 laudas M 19 morem uel mo-
 dum § 21 ioco M partitor M 22 cf. Mich. Pet-
 schenig, Zeitsch. f. österr. Gymn. 1868 p. 647 in uel ad nos:
 ut M 23 fratrem Antonium addidi, hadria deleui, nominatur
 ex nomina (M) correxi 26 nec alter utrum M fertur
 M 27 fabulae que M 28 haec suppleui 29 laudauit M

sed etiam plaudet. 66 utroque pollice: utraque manu. tropos synecdoche: a parte totum. an quia, ut uehementius plaudat, manus iungens iungit pollcem cum proximo? 67 [protinus cum moneam.] protinus ut moneam. protinus modo 'subinde' significat. et est ἐπιδιόρθωσις. 68 quid de quoque uiro. tria dixit: quid dicas, de quo dicas, cui dicas.

69 percontatorem fugito. uera sententia est. eadem enim libidine prodit et audit et quae audire desiderat perserutatur. 70 patulae aures: paratae ad audiendum. 71 et semel emissum u. ἐν ὑποχρίσει terribili pronuntiandum est. 72 non ancilla tuum iecur. non ames, inquit, seruum aut ancillam diuitis. 74 ne pueri dominus id est: diues. 75 incommodus angat. ne, inquit, aut munere accepto laeteris, aut non accepto contristeris, cum omne munus sapienti res parua sit. alii putant hoc dici: ne donans impotentem puerum puellamue beare te uideatur, ergo obnoxium faciat paruo munere hoc est mancípio 20 donato, aut incommodum difficileque sit et te angat amatorem. sic Uergilio amorem suum per allegoriam confessò Alexandrum puerum Pollio dominus dono dedit. 76 qualem commendes etiam. monet, ne quem incognitum potiori amico temere commendet 25 huius periculo peccaturum. 76 ne mox: ne postea.

77 ineuictant aliena t. p. p. ne alio, inquit, peccante tu erubescas, qui eum commendaueris diuiti.

78 fallimur et quondam non. timet Horatius, ne sub hoc praecepto ipse maleuolus uideatur, qui dicat non temere quemquam diuitibus conciliari oportere, et 30 ideo addidit: fallimur tamen et interdum tradimus

1 plaudet nos: laudat M 2 haec nos: quiaeuhementius laudat M 6 et, scilicet: si quid et c. quoque: co M 7 cui dicat M 11 ΥΠΟΚΡΙΤΗ M; terribili nos: terribilem M, terribiliter 5 14 ac diuitis M domini id est diuitis M

17 haec nos: dici menties ami potentem puerū puellanuel (corr. in puellaeuel) beare M 21 haec addidi 22 Alexandri M domo M 24 incognitatum M 26 ineuictat M 28 horat M 30 conciliare M 31 tradi M

parum dignum. quid igitur fiet, si peccauerit? minime defendendum. decepit enim ipsum commendatorem.

79 quem sua culpa premet: qui uere peccauerit et in offensionem uenerit sua culpa. 80 ut penitus notum si t. ne tu, inquit, in cassum⁵ effundas defensionem pro integro, qui, ut saepe fit, maledicorum criminacione cum laeditur, tu quoque labefactaris laudator commendatorque eius.

81 qui dente Theonino cum. hoc est: qui cum mordetur ab inuidis et obtrectatoribus, succurrendum tibi est, ne tu quoque laedaris. Theon autem quidam illo tempore rabiosae dicacitatis fuit.

82 ecquid ad te post paulo. ordo: ecquid sentis. 84 nam tua res agitur. sententia per allegoriam demonstrans uicinorum periculum nostrum¹⁵ esse. 86 dulcis inexpertis cultura. dulcem esse dicit amicitiam diuitis ei, qui *expertus* non sit. ceterum re ipsa plenam esse timoris *et* molestiae. 87 dum tua nauis in alto est: cum prosperum cursum amicitiae tenes; et est tropus allegoria. 88 ne te²⁰ mutata. id est: ne ob aliquam offensionem merearis excludi. 88 aura: [uel] tenuis ac leuis culpa. 89 oderunt hilarem. hic ostendit, similem similibus delectari. 92 oderunt porrectan. hic ostendit, quid sit leuis aura, hoc est, parua causa, cur quis²⁵ non ametur. † pocula res autem non amant etiam si tu malam ualetudinem ostendas ad excusationem non bibendi, negantem etiam mature causantur. 94 de me supercilie nubem. ne te, inquit, tristem praebeas aut nimis seuerum. nam propter haec multi odium³⁰ contraxerunt. 94 plerumque modestus. deest

4 peccauit (*in fine lineae*) *M* 6 pro integro *nos*: protegere *M* 7 criminacionem *M* 9 tente *M* 12 fuit & quid *M* 13 est quid *M* 16 inexperti *M* 17 amicitiam *M* 20 ne . . est *m.* 3. *recens in ras.* *M* 22 aura etc. *post sch. u. 89 in M* porrectam *M* 26 pocula recusantem non amant . . bibendi i. e. non amant negantem etiam si naturam causatur *Pauly*. potores autem non amant . . negantem et etiam dure causantur *nos* 30 hanc *M* 31 contraxerint *M* modo *M*

'etiam', ut sit 'etiam modestus'. plerumque pendet a superiore [pendet], an per se intellegendum non esse satis, bonum esse nisi ita te compares, ut qualis es talis existimeris. 96 inter cuncta leges. et 5 doctrinam esse necessariam ait ad commendationem amicitarum. 97 qua ratione queas id est: quem ad modum possis suauiter uiuere. 98 inops cupidus auaritia. 99 num pauor et rerum m. [r. i.] recte dixit. utrumque enim stultitiae: uel 10 pauore ne amittat, uel sperare cum uoto ingenti res mediocriter utiles. 100 uirtutem doctrina paret. hae omnes quaestiones de hac morali philosophia sumuntur. 101 quid te tibi reddat id est: uirtus, quae facit sapientem nihil stulte facere, per hoc se 15 ipsum non laedere. 102 quid pure tranquillet h.: uere delectet. 103 an secretum iter. uidetur hoc probare quod ultimum posuit. nam et alibi dixit Nec uixit male, qui natus moriensque fefellit. 104 me quotiens ref. hoc est: quoties in rure 20 meo sum. 104 Digesta nomen riui fluentis per agrum Horatii. 105 Mandela pagus est in Sabinis nimis algidus atque contrahens frigore et rugosa faciens hominum corpora. bibit pagus. tropus metonymia. hoc est: pagani bibunt. et hic est, de quo ait Fons 25 etiam riuo dare nomen idoneus. 106 quid sentire putas. deest: nisi hoc. 107 etiam minus. paratus sum, inquit, etiam minus habere quam habeo, dum modo uiuam quem ad modum uolo. 109 sit bona librorum. studio prius librorum copiam

18 E. 1, 17, 10 24 E. 1, 16, 12

1 modestum *M* 2 perte *M* 3 esse nisi ita nos: accinis
ita *M* 4 est talis eximeris *M* 5 ait addidi 10 ingenti
in ras. m. 3. M 12 morabili *M* 20 m. 3. *in digesta g ex*
c corr., nomen et *in uerbis horatii*. mandela pagus *literas* *tii*,
la, *g in ras. scripsit* *M* 22 algidus atque contrahens nos:
contrahens atque algidus *M* fatiens *M* 23 bibit *m. 3. in*
ras. M tropus *cf. E. 1, 12, 20* 24 pagani *g in maiore*
ras. m. 3. M 29 studiose?

quam frugis uictusque est precatus. 110 ne fluite
dubiae spe id est: ne alieni conuiui sub incerta
inuitatione tempus exspectem. 111 sed satis est
orare Iouem. haec a Ioue, inquit, petam quae ipse
mihi praestare non possum. ceterum ut aequum ani-
mum geram in mea magis est potestate quam Iouis.

EPISTULA 1, 19.¹

Prisco si credis Maecenas. hac epistula ad
Maecenatem scripta pragmatiam suam uult in carmi-
nibus demonstrare. sed prius uituperat imitatores¹⁰
omnes et in primis poetas, qui uirtutes eorum, quos
admirati sunt, non adsecuti continuo se his ipsis si-
miles fore existimant, si ipsi sola illorum uitia con-
sectentur, ueluti faciunt, *qui*, quod fama est Homerum
uinosum fuisse, putant se bonos poetas reddi posse¹⁵
uinulentia. ergo hoc totum † religionum per inrisio-
nen dicitur, non quod Horatius id ipsum uerum exi-
stimet uel [de] Cratini opinionem uel de Homero
temulento aut Ennio opinionem. 3 ut male sanos
adscripsit. ut temporis aduerbium est, quasi dicat²⁰
'exinde ut'. adscripsit bene, tamquam in legionem
suam. nam hoc uerbum militare *est*. et est ordo:
ut male s. a. L. S. F. q. p. uina fere dulces olu-
m. C. et haec ironia est, ipsas quoque Musas etiam
mane sobrias non fuisse, [laudibus arguitur uini]²⁵
facete addito Homero tamquam *uinoso*, *quoniam* uinum
et in Iliade et in Odyssia saepe laudauit. 7 En-
nius ipse pater. hoc totum cum imitatione quadam

2 dubia *M* spe. 1. ne *m.* 3. *in ras.* *M* 3 iuitione *M*
(ī *m.* 3. add.) exspectē (ctē *m.* 3. *in ras.*) *M* 8 hac *Pauly*:
haec *M* 9 maecenatā *M* 12 se: de *M* 13 existimant, si
ipsi *nos*: existimans ipsi *M* 14 faciunt, qui *Pauly*: fatiunt
M fame *M* 15 uitiosum *M* 16 uinulentī *M* per iro-
niam? inrisorem (re *paene deletis*) *M* 18 de cratini
opinione et enni opinione *M*, correxi 20 adscribit *M* 21
scripsit *M* tamquam: tam *M* 23 uina etc. § lemma noui
scholii. *Porph.* uina et c. ἀπόδοσιν esse mili uidetur signifi-
casse olu. m.: onom *M* 24 ΙΠΩΝΙΔ *M* 25 lemma deleui;
quo seruato uulgo: addit Homerum, tamquam uina .. laudaue-
rit uini *M* 28 hic *M*

dicitur stultae persuasionis. pater autem Ennius ideo, quod ipse primus Latinorum ad heroici uersus imitationem adspirauerit. 7 ad arma: ad libros Annalium, quos Ennius scripsit. 8 forum. per 5 forum causidicos et iuris consultos significat. 8 putealque Libonis. per puteal praetorem ac iudicem significat. puteal autem Libonis sedes praetoris fuit prope arcum Fabianum dictum, quod a Libone illic primum tribunal et subsellia collocata sunt. 9 man-
10 dabo siccis: sobriis tradam. 9 adimam cantare seueris. ut ineptum est, inquit, *iuris* dictionem non a sobriis geri, sic absurdum est cantare ieunos. 10 hoc simul edixi non cessauere poetae. statim ut hoc, inquit, omnibus dixi, secuti stulti sunt ironiam.
15 11 nocturno certare mero hoc est: dies noctesque potare. 12 quid si quis uultu toruo: quid si aliqui, inquit, uestem uultumque Catonis imitetur, numquid continuo etiam uirtutibus Cato sit? 13 exiguaeque togae simulet t. c. metonymia: id
20 quod fit pro eo qui facit. 15 rupit Iarbuthan T. exemplum stulti imitatoris interposuit. nam hic Iarbutha Maurus regio genere fuit ortus, qui, dum Timagenem imitatur post conuiuum et inter pocula declamantem, propter insolentiam faciendi quod cona-
25 batur ipse diruptus est. alii Timagenem ferunt multos [conabatur] adhibere solitum et cenae et declamationi suae dumque ab his multum laudatur, ad imitationem sui prouocasse Iarbuthan, qui sibi et stomacho suppe-

5 causi dicus & iuris consulto signif. *M* 6 que om.
M 7 sedis *M* 8 *<sic>* dictum? 9 mandabo: amat dabo
M 10 imam *M* 12 iunos *M* 14 dixi secuti *C. Hermann apud Hauthal*: dixisse uti *M* 14 ironiam nos: heropam *M*

19 que om. *M* sim. & t. c. *M* 20 in hoc scholio quae ipse correxi repugnant maximam partem eis quae de Iarbita Timagenis aemulatore effudit Weichert Poet. Lat. Rel. p. 391—470

22 barbutha *M* regio genere nos: regione me *M* ortus nos: cordus *M* Cordus uel Codrus *ς* quidamimagnem *M*
25 alii Timagenem ferunt nos: magni erunt *M* 26 caene *M* declamatione *M* 27 abimitatione *M* 28 barbuthan *M* haec nos: qui se & stomacho suppeti subrupit dum tibi magen *M*

tias abruptit, dum Timaginem et dicendo et pascendo amicos conatur aequare. 17 decipit exemplar uitiis imitabile. decipiuntur, inquit, stulti, qui, cum proposuerint sibi bonorum exemplar, eosdem tantum uitiis imitantur, ut ille qui Catonem imitari se putat,⁵ si semper tristis ac sordidatus incedat. 17 quod si pallerem casu b. e. c. si uitiose, inquit, pallidus ego essem, imitator meus medicaminibus uteretur, ut, cum cuminum potaret, sic pallidus factus mei similis crederetur. aiunt enim cuminum dilutum et potum¹⁰ pallidum facere. exsangue ergo: pallidum. 19 o imitatores. tam enim seruus ad alienum praescriptum uiuit, quam ille, qui est imitator alterius. 21 libera per uacuum. iam de se dicit ostendens et quae et quo modo carmina scripserit. sic enim incipit, quasi¹⁵ neminem fuerit secutus, sed libero consilio sua inuenta conscripserit. 21 per uacuum, quia nemo praecesserit. 22 qui. bene fidel. praecedere, inquit, solus audet, qui recte sibi confidit habetque alios pro examine regem apium sequenti. 23 Parios.²⁰ ideo Parios, quia Archilochus Parius *primus* est iam-bici carminis scriptor. 25 non res. de Archilochon*il*, inquit, transtuli praeter metrum. ceterum res et argumenta neglexi, quibus ille Lycambam persequitur, a quo repudiatus est gener. 26 ac ne me foliis²⁵ ideo. timendum, [ac] ne me carpas, tamquam in metris nihil innouare ausum ac proferre pro meo. multa, inquit, ex diuersis auctoribus etiam ipse compo-sui; docetque, quem ad modum ipse composuerit. 28 temperat Archilochi musam. et Archilochi,³⁰

² exemplum *M* 6 sorditatus *M* 7 pallerent casu nec *M* uitiose . . ego essem *nos*: uitiosum . . egissem *M* 8 ut cum cuminum *nos*: utcum in *M*, et cuminum potaret, ut sic¹⁰ cuminum *M* 11 ex sanguem *M* 12 imitatores iam *M* 17 conscripsit *M* 20 examine *nos*: ea mihi *M*; appium *M*; sequenti *nos*: sequentibus *M* parius bis *M* 21 primus addidi 24 neglexit *M* 25 me ne foliis *M* 26 carpas *nos*: parcus *M*, parcus laudes¹⁵ *s* 27 nihil inquare *M* 28 composuit *M* 29 docetque: doceat *M* 30 musas. et archilochi *m. 2. s. l. M*

inquit, utimur et Sapphicis uersibus. mascula autem Sappho, uel quia in poetico studio est, in quo sae-
pius mares, uel quia tribas diffamatur fuisse. 29
temperat Alcaeus. miscemus, inquit, et Alcaeui
5 metrum, sed *neque isdem rebus* neque eodem ordine
utimur uersuum. 30 nec socerum quaerit. soce-
rum Lycambam, sponsam *Νεοβούλην* dicit. hos enim
ad laqueum dicitur Archilochus conpusisse infami car-
mene. 32 hunc ego: Archilochum scilicet. 32 non
10 alio. inde hoc est, quod dicit nullius se imitatorem
esse dumtaxat inter auctores *Latinos*. 33 inmemo-
rata: a nullo Latini oris ante me dicta. 34 inge-
nuis. hoc uel ad Archilochum refertur multa obscena
dicentem uel ad Lucilium, qui aeque multa in pudice
15 spurceque composuit. 35 scire uelis mea. deest
'si' et 'audies', ut sit: si uelis scire, audies. et hic
se excusat, quod cum probetur a plurimis, non
tamen habeat laudatores, uolens hanc causam
esse, quod propter inuidiam, quae inimica uirtutis
20 est, etiam ipsi sit ambiendum ad grammaticos cum
suis auditoribus promerendos. 39 grammaticas
tribus ipsam discipulorum multitudinem dicit, pul-
pita uero ippos magistros. 41 hinc illae lacri-
mae. hinc illa causa est, inquit, propter quam et
25 alii laudantur et ego non. 41 spissis indigna
theatris scripta. haec quasi uerba sunt Horatii
excusantis, cur non quod scripsit in publicum proferat.

 14 De Lucilio testim. 33 (L. Müller)

1 safficis et saffo *M* 2 uersata est *s* recte? 3 mari
M 5 neque isdem rebus *add. Pauly* 6 nec: et *M* 7
 poscam. *ΝΕΟΒΟΥΛΗΝ* uicit. has *M* 9 ergo *M* 10 alio:
 inde *nos*: aliunde *M* 11 inter auctores *Latinos nos*: in
 auctores *M* 12 Latini oris *nos*: se timoris *M* 14 lucil-
 lium *M* in pudice spurceque *nos*: punice spurcaea *M*
 spurca *L. Müller*, punice *dittographiam uerbi* spurce *putans*
 15 deest: decu *M* 16 sit: si *M* 19 inimica: amica
M 20 haec *nos*: ipse audiendam grammaticos . . . promerendo
M 25 laudantur et ego *nos*: laudaturituge *M* 26 scri-
 bunt *M*

42 nugis addere pondus hoc est: pro re magna sua cum pondere pronuntiationis adferre et alioqui nugas peiores facere recitando. 43 rides ait. haec inuidi uerba sunt respondentis Horatio, ut si dicat: inrides, cum aīs diffidentia te non recitare uulgo, cum superbe fastidiens ceterorum aures Caesari soli legas.

44 fidis enim. adhuc inuidi uerba sunt exprobrantis, quod Horatius multum sibi adroget de carminum suauitate. 45 tibi pulcher. iudicio tuo contemnis laudes. 45 ad haec. ordo: ad haec ego** 10 displicet iste locus, in quo palam recitatur. 45 naribus: sannis uituperantium. 46 et luctantis acuto ne secer ungui. per hoc significat multos aemulos omissa arte, de qua certamen est, aliter laedere non cauentem, ut qui in luctatione unguem in- 15 primit ad lacerandum aduersarium. 47 diludia posco: intermissionem ludorum uel dilationem. 48 ludus enim genuit. haec causa est, cur diludia postulet.

EPISTULA 1, 20.

Uortumnum Ianumque liber. mirum est 20 hanc adlocutionem inter epistulas poni, cum neque ad absentem neque ad hominem scripta sit, nisi quia [et] receptum est et principia et fines in omnibus libris nullius legis formula contineri. unde sic Lucretius incipit primum Epicureae sectae librum, sic 25 Uergilius finit in Georgicis quartum. haec itaque cum libro suo uidetur loqui, quem impositum ante finem cupidum esse dicit in publicum prodeundi, cum domi continendus sit, ne in malignos lectores incidens uituperetur. Uortumnus autem deus est praeses uer- 30

1 magna sua cum (*antea*: magna nugas cum) *nos*: magnas uastum *M* 2 adferre et *nos*: adferrent *M* 4 horati *M*

5 inrid&cum ait diffidentiam *M* 6 superuo *M* fastidiens *Hauthal*: fastidius *M* caeterorum *M* 7 inuidi uerba *nos*: inuidius uerba *M* 9 tuo: non *M* contemnis *nos*: contentus *M* 12 luctantibus *M* 15 luctationem *M* 20 uortumnia numquam *M* 21 adhanc locutionem *M* 24 si-lucr&ius *M* 27 ate fine *M* 28 prodeunti *M* 29 malignos *nos*: magnos *M* 30 esse presens uertandarum *M*

tendarum rerum hoc est emendarum ac uendarum,
qui in uico Turario sacellum habuit; Ianus quoque
similiter uicus est ab Iano gemino sic appellatus,
qui in eo arcum habet sibi consecratum; per quos
5 deos loca significat, in quibus cum ceteris rebus etiam
libri uenales erant. sane et ex his uersibus et in
principio sequentis libri apparet Horatium hoc uolumen
quasi nouissimum totius operis habuisse. nam
secundum epistularum coactus adiecit. 2 scilicet.
10 *ἐν ὑποκρίσει*, quasi magnae temeritatis sit hoc librum
uoluisse. 2 prostes: proponaris uenalisque sis. 2
Sosiorum pumice mundus. Sosii illo tempore
fratres erant bibliopolae celeberrimi. 3 odisti claves.
odisti includi et sub sigillo esse, quod pudicis, inquit,
15 gratum esse consuevit. 4 paucis ostendi gemis:
doles, inquit, quod paucis recitem. 4 communia:
conuentus publicos. 7 et scis in breue te cogi.
hoc est: nec totum nec per ordinem recitari fastidio
post cenam. 9 quodsi non odio peccant. sensus:
20 quodsi ego, *qui* quasi augur tibi nunc peccanti futura
praedico, non odio tui loquor, tam diu Romae carus
eris, quam diu retinueris pulchritudinem noui libri,
tempore uero *si* sordidior factus fueris, nemo te ho-
norabit atque describet, sed aut carie consumeris aut
25 fient ex te opistographae epistulae. 13 aut fugies
Uticam. Uticam: Utica Africae, Ilerda Hispaniae
est ciuitas. ac per hoc † propter haec bellorum ci-
uilibrium adhuc illie Romanum exercitum detineri. 14
ridebit monitor id est: ridebo. 17 hoc quoque
30 te manet. satyrice omnia, quae detestatur, dicit in-

7 E. 2, 1, 1

6 uemale *M* 7 sequens *M* horat. *M* 9 ilic& *M*
10 YTTOXPICEI *M* 12 punice *M* sosii *M* 19 post ce-
nam *nos*: poscentem *M* 20 ego *qui* quasi *nos*: ege quasi
M 21 loquor. Tam *ς* 23 si *addidi* honorabit *nos*:
ornauit *M* ornabit *ς* 24 describit *M* carie: charte 26
hilerda *M* 27 per hoc ait propter metum *nos* 30 sati-
rice *M* dicitq; *M*

minere libro suo. 17 pueros elementa docentem.
 quasi ipse liber pueros elementa docturus sit. 18
 extremis in uicis. in ultima uicorum parte, ut
 Terentius: In ultima platea dicit. 18 balba
 senectus. balbus senex. 19 cum tibi sol tepi-⁵
 dus. secundum morem librariorum locutus est, qui
 circum quartam uel quintam horam dictata pueris
 praebere consueuerint, quo tempore tractabiliores sunt.

20 me libertino natum patre. ipse enarrat
 uitam suam cynice non dissimulans humilitate generis¹⁰
 se esse prouectum. 22 ut quantum generi demas.
 causa, cur sibi non tacendi sint parentes. 23 pri-
 mis urbis belli p. d.: Augusto Maecenati Polloni
 et ceteris. 23 belli domique. haec modo aduerbia
 sunt accipienda non nomina. 24 corporis exigui.¹⁵
 haec descriptio characterismus dicitur. 24 praeca-
 num: propera canitie et ante annos albo capillo.
 24 solibus aptum: solitum iacere sub sole et chroma
 facere. 25 tamen ut placabilis essem. ἐπιθε-
 οάπευσις, qua purgauit quod se confessus est iracun-²⁰
 dum. 26 forte meum si quis te. facete, quasi
 dicat: non omnes sciant, sed ille solus quicumque
 quaesiuerit. 27 quater undenos: annos quattuor
 et quadraginta dicit et simul ostendit, et quo mense
 natus et quo anno aetatis suae hunc perscripserit²⁵
 librum. 28 collegam Lepidum quo duxit Lol-
 lius. figurate uertit, quod est: quem annum Lollius
 duxit cum collega Lepido. et duxit 'sortitus est'
 accipiamus, quia sortem duci dicimus. etenim tam
 diu quis collegam dicit, quam diu ipse collega est,³⁰
 propter quod hoc 'nomen ad aliquid' dicitur.

4 Phorm. 1, 4, 37

1 sch. u. 17 pueros et c. post scholia u. 18 in M 3 uitis
 M 4 terent. M 6 morem: nomen M 10 humilitate M
 12 causa cur nos: causatur M tacenti M 15 acci-
 piendam M 17 canitiem M 18 latere M 25 prescri-
 pserit M 27 uertit nos: perid M, pro eo Pauly 31 EPI-
 STVLARVM LIB. I. EXPLICIT INCIPIT II. FELICITER M

EPISTULARUM LIBER II.

Cum tot sustineas et tanta negotia solus. apparet hunc librum, ut supra diximus, hortatu Cae-saris scriptum esse. cuius rei etiam Suetonius 5 auctor est. nam apud eum epistula inuenitur Augusti increpantis in Horatium, quod non ad se quoque plu-
rima scribat. ergo hinc principium cum laude impe-
ratoris et ab excusatione, quod illum nolit occupatum
in re publica suis impedire sermonibus. totaque sen-
tentia huius epistulae de poetis est ad hoc, ut sub-
tiliter in eorum fauorem Caesarem moueat. dicit enim Horatius Augusto soli contigisse ut inuidiam
uirtute uiuus euinceret. ceterum autem antiqua nouis
melioribus anteponi. 1 cum tot sustineas. totus
15 hic est sensus: Cum tantis rebus detinearis, o Caesar,
rem publicam laedam, si tempora tua, quae omnium
commodis inpendenda sunt, longo sermone morer et
more uanitatis praeoccupem teneamque te, cuius omne
tempus in publica commoda consumendum est. 3
20 in publica commoda. per hoc pulchrior est laus.
et incerta distinctio est: *utrum emendes in publica*